



MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Informação n.º 003/2026-ULic

Porto Alegre, 09 de janeiro de 2026.

Ref.: Pregão Eletrônico n.º 55/2025 –  
PGEA N.º 01236.000.161/2025 –

**Esclarecimento 02** – Objeto:  
Fornecimento de switches Cisco Catalyst, com prestação de serviços técnicos especializados associados, incluindo instalação, garantia, consultoria e suporte, por 60 (sessenta) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

Prezados (as) Senhores (as):

Com relação ao certame em destaque, o representante da empresa LOGICALIS, apresentou pedidos de esclarecimento tempestivo acerca do edital em destaque, por meio do protocolo nº 30286, nos seguintes termos:

### **Questionamento 01**

*Com relação ao item 2.4.5.2, compreendemos que a CONTRATANTE solicita 116 (cento e dezesseis) cabos ópticos para utilização nos 4 (quatro) switches C9300X-24Y-A. Porém, os switches solicitados oferecem, juntos, um total de 96 (noventa e seis) interfaces ópticas compatíveis com os cabos solicitados. Isto resulta em uma diferença de 20 (vinte) unidades de cabos ópticos que excedem a capacidade de conexão dos switches. Os 20 (vinte) cabos adicionais estão sendo solicitados para sobra técnica do projeto ou a CONTRATANTE planeja os utilizar em outro(s) equipamento(s)?*

### **Resposta da Área Técnica:**

Os cabos extras (ou excedentes em relação à capacidade de conexão dos equipamentos) estão sendo solicitados como reserva técnica, podendo, ainda, serem utilizados, caso seja necessário, em outros equipamentos.



MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

## **Questionamento 02**

*Com relação ao item 2.4.7.9.4, compreendemos que cada etapa de implantação demandará 40 (quarenta) horas de operação assistida de forma presencial, totalizando 160 (cento e sessenta) horas de operação assistida em horas úteis para as 4 (quatro) etapas de implantação. No mesmo sentido, compreendemos que cada etapa combinada de implantação mais operação assistida só será iniciada após a conclusão do período da etapa combinada (implantação mais operação assistida) anterior, não havendo possibilidade de sobreposição dos períodos de implantação e operação assistida de múltiplas etapas em um mesmo intervalo de tempo. Está correto o nosso entendimento?*

### **Resposta da Área Técnica:**

Sim, está correto o entendimento – etapas sucessivas no tempo –, porque, em tese, as etapas precedentes podem funcionar como requisito das etapas sucessoras.

## **Questionamento 03**

*No item 4.8.1.3, que trata dos requisitos de arquitetura tecnológica, relata-se que o ambiente de gerenciamento deverá ser centralizado e integrado a fim de otimizar o trabalho da equipe responsável pela operação da rede. No entanto, o presente processo de licitação não solicita expressamente o fornecimento de qualquer solução responsável pelo gerenciamento centralizado dos equipamentos solicitados. Logo, compreendemos que tal texto refere-se à necessidade de integração dos novos equipamentos em ferramenta ou solução de gerenciamento centralizado já existente no ambiente do MPRS e, portanto, não contemplada no escopo de fornecimento deste processo. Está correto o nosso entendimento?*

### **Resposta da Área Técnica:**

Sim, está correto o entendimento. Os novos equipamentos serão integrados às ferramentas já existentes no órgão contratante.

Era o que havia a informar.

*Luis Antônio Benites Michel,  
Pregoeiro.*